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第９章 地域コミュニティ【問30～問30-1-2】  

 

１ 地域コミュニティにおけるコミュニケーション【問30】 

 

【全体の状況】 

新型コロナウイルス感染症が５類感染症へ移行した現在の、地域住民とのコミュニティにおける

主なコミュニケーション手段を尋ねたところ、「対面でのやりとり」が52.4％で最も多く、次いで「電

子メールやLINEなどでのチャット」が14.8％であった。（図表9-1-1） 

 

図表9-1-1 地域コミュニティにおけるコミュニケーション 

 

(n=1,263) 52.4
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（％）対面でのやりとり

電話での通話

顔が見えるテレビ電話・ビデオ通話

電子メールやLINEなどでのチャット
手紙やはがき

その他

分からない
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回
答
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図表9-1-2 地域コミュニティにおけるコミュニケーション－地域別、性・年代別 

  

ｎ

全 体 (1,263)

【地　域　別】

横 浜 ( 472)

川 崎 ( 172)

相 模 原 ( 89)

横須賀三浦 ( 119)

県 央 ( 99)

湘 南 ( 190)

県 西 ( 41)

【性・年代別】

男 性 ( 517)

女 性 ( 645)

男性18～29歳 ( 27)

　　30歳代 ( 49)

　　40歳代 ( 92)

　　50歳代 ( 118)

　　60歳代 ( 116)

　　70～74歳 ( 55)

　　75歳以上 ( 60)

女性18～29歳 ( 31)

　　30歳代 ( 76)

　　40歳代 ( 123)

　　50歳代 ( 173)

　　60歳代 ( 108)

　　70～74歳 ( 61)

　　75歳以上 ( 72)
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２ 地域コミュニティにおけるコミュニケーションの取りやすさ【問30-1】 

 

【全体の状況】 

地域コミュニティにおけるコミュニケーション（問30）で、「電話での通話」、「顔が見えるテレビ

電話・ビデオ通話」、「電子メールやLINEなどでのチャット」、「手紙やはがき」、「その他」のいずれ

かを回答した315人に、これらのコミュニケーションは取りやすいと思うか尋ねたところ、「そう思

う」（32.7％）と「どちらかといえばそう思う」（38.4％）を合わせた《そう思う》は71.1％であっ

た。 

一方、「そう思わない」（2.9％）と「どちらかといえばそう思わない」（5.1％）を合わせた《そう

思わない》は 7.9％であった。（図表 9-2-1） 

 

図表9-2-1 地域コミュニティにおけるコミュニケーションの取りやすさ 
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図表9-2-2 地域コミュニティにおけるコミュニケーションの取りやすさ－地域別、性・年代別 
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全 体 ( 315) 71.1 7.9 

【地　域　別】

横 浜 ( 107) 66.4 11.2 

川 崎 ( 32) 81.3 3.1 

相 模 原 ( 21) 61.9 19.0 

横須賀三浦 ( 41) 78.0 4.9 

県 央 ( 31) 87.1 0.0 

湘 南 ( 49) 67.3 4.1 

県 西 ( 8) 87.5 0.0 

【性・年代別】

男 性 ( 112) 69.6 8.9 

女 性 ( 172) 74.4 6.4 

男性18～29歳 ( 2) 0.0 50.0 

　　30歳代 ( 9) 77.8 11.1 

　　40歳代 ( 19) 63.2 15.8 

　　50歳代 ( 26) 84.6 0.0 

　　60歳代 ( 30) 66.7 6.7 

　　70～74歳 ( 11) 54.5 27.3 

　　75歳以上 ( 15) 73.3 0.0 

女性18～29歳 ( 9) 100.0 0.0 

　　30歳代 ( 14) 64.3 7.1 

　　40歳代 ( 33) 72.7 6.1 

　　50歳代 ( 48) 72.9 4.2 

　　60歳代 ( 23) 82.6 8.7 

　　70～74歳 ( 17) 76.5 0.0 

　　75歳以上 ( 28) 67.9 14.3 
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３ 地域コミュニティにおけるコミュニケーションが取りやすい理由【問30-1-1】 

 

【全体の状況】 

地域コミュニティにおけるコミュニケーションの取りやすさ（問 30-1）で、「そう思う」または、

「どちらかといえばそう思う」と回答した 224人に、その理由を複数回答で尋ねたところ、「気軽に

連絡しやすい」が 76.3％で最も多く、次いで「会いに行かなくてよい」が 36.2％であった。 

（図表 9-3-1） 

 

図表9-3-1 地域コミュニティにおけるコミュニケーションが取りやすい理由（複数回答） 

 

 

（ｎ＝224）

気軽に連絡しやすい
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その他
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図表9-3-2 地域コミュニティにおけるコミュニケーションが取りやすい理由（複数回答） 

－地域別、性・年代別 

（サンプル数が少ないため参考） 
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224 76.3 36.2 26.3 18.8 12.9 9.8 4.5 0.4 3.1

71 80.3 38.0 28.2 18.3 11.3 7.0 2.8 - 1.4

26 73.1 26.9 15.4 15.4 7.7 19.2 15.4 - 7.7

13 84.6 46.2 23.1 7.7 15.4 23.1 - - 7.7

32 65.6 31.3 28.1 25.0 12.5 3.1 3.1 3.1 3.1

27 81.5 40.7 29.6 25.9 22.2 7.4 7.4 - 3.7

33 75.8 51.5 24.2 18.2 12.1 15.2 - - 3.0

7 85.7 - 14.3 - 14.3 - - - -

78 67.9 32.1 24.4 26.9 10.3 15.4 3.8 - 1.3

128 82.0 40.6 26.6 14.1 14.8 7.0 4.7 0.8 4.7

男性18～29歳 - - - - - - - - - -

30 歳 代 7 57.1 57.1 - 14.3 - - 14.3 - 14.3

40 歳 代 12 75.0 33.3 25.0 - 8.3 25.0 8.3 - -

50 歳 代 22 72.7 31.8 9.1 27.3 9.1 9.1 4.5 - -

60 歳 代 20 65.0 25.0 25.0 30.0 20.0 5.0 - - -

70～74歳 6 33.3 50.0 33.3 33.3 - 33.3 - - -

75歳以上 11 81.8 18.2 63.6 54.5 9.1 36.4 - - -

女性18～29歳 9 88.9 33.3 11.1 22.2 - 11.1 - - 11.1

30 歳 代 9 88.9 33.3 22.2 - 11.1 - 22.2 - -

40 歳 代 24 79.2 45.8 33.3 8.3 8.3 8.3 - 4.2 4.2

50 歳 代 35 91.4 42.9 14.3 14.3 5.7 8.6 - - 2.9

60 歳 代 19 68.4 31.6 26.3 21.1 21.1 10.5 15.8 - 5.3

70～74歳 13 92.3 53.8 38.5 15.4 30.8 - - - -

75歳以上 19 68.4 36.8 42.1 15.8 31.6 5.3 5.3 - 10.5

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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４ 地域コミュニティにおけるコミュニケーションが取りにくい理由【問30-1-2】 

 

【全体の状況】 

地域コミュニティにおけるコミュニケーションの取りやすさ（問 30-1）で、「そう思わない」また

は、「どちらかといえばそう思わない」と回答した 25人に、その理由を複数回答で尋ねたところ、「気

軽に連絡しにくい」が 52.0％で最も多く、次いで「必要最小限の話だけになりやすい」が 44.0％で

あった。（図表 9-4-1） 

 

図表9-4-1 地域コミュニティにおけるコミュニケーションが取りにくい理由（複数回答） 
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相手の思いや考えが伝わりにくい

その他

分からない

無回答
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図表9-4-2 地域コミュニティにおけるコミュニケーションが取りにくい理由（複数回答） 

－地域別、性・年代別 

（サンプル数が少ないため参考） 
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25 52.0 44.0 28.0 24.0 16.0 16.0 - 4.0

12 50.0 25.0 50.0 16.7 16.7 33.3 - 8.3

1 - 100.0 - - 100.0 - - -

4 75.0 75.0 25.0 25.0 - - - -

2 50.0 50.0 - 100.0 - - - -

- - - - - - - - -

2 50.0 50.0 - 50.0 50.0 - - -

- - - - - - - - -

10 40.0 40.0 30.0 20.0 20.0 20.0 - 10.0

11 63.6 45.5 36.4 36.4 18.2 18.2 - -

男性18～29歳 1 100.0 - - - - 100.0 - -

30 歳 代 1 - - 100.0 - - - - -

40 歳 代 3 66.7 - - 33.3 - 33.3 - -

50 歳 代 - - - - - - - - -

60 歳 代 2 - 100.0 50.0 50.0 100.0 - - -

70～74歳 3 33.3 66.7 33.3 - - - - 33.3

75歳以上 - - - - - - - - -

女性18～29歳 - - - - - - - - -

30 歳 代 1 - - - - - 100.0 - -

40 歳 代 2 50.0 - 50.0 50.0 50.0 50.0 - -

50 歳 代 2 100.0 50.0 50.0 - - - - -

60 歳 代 2 50.0 50.0 - 100.0 50.0 - - -

70～74歳 - - - - - - - - -

75歳以上 4 75.0 75.0 50.0 25.0 - - - -

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性


